

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2025	31 DEZ 2024
ATIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 209 047,62	1 007 183,38
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	13.1	0,00	6 578,78
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 209 047,62	1 013 762,16
Activo corrente			
Inventários	8	3 414,02	2 482,38
Créditos a receber	13.2	15 126,33	17 942,52
Estado e outros entes públicos	13.8	5 318,42	3 456,22
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	13.4	2 530,92	1 019,18
Outros ativos correntes	13.3	25 324,17	8 069,37
Caixa e depósitos bancários	13.5	40 411,51	192 778,14
		92 125,37	225 747,81
Total do ativo		1 301 172,99	1 239 509,97
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	13.6	493 726,84	415 941,71
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Subsidios ao investimento	13.6	110 000,00	86 500,00
Doações		0,00	0,00
Outras variações	13.6	208 315,41	208 315,41
		812 042,25	710 757,12
Resultado líquido do período		130 171,44	77 785,13
Total dos fundos patrimoniais		942 213,69	788 542,25
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	135 639,67	224 870,92
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		135 639,67	224 870,92
Passivo corrente			
Fornecedores	13.7	13 655,21	29 367,63
Estado e outros entes públicos	13.8	1 762,75	10 560,88
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	131 491,43	85 043,40
Diferimentos	13.4	0,21	649,68
Outros passivos correntes	13.9	76 410,03	100 475,21
		223 319,63	226 096,80
Total do passivo		358 959,30	450 967,72
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 301 172,99	1 239 509,97

A Direção

O Responsável
João Rui Loureiro Moita
Contabilista Certificado
N.º 84.657

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados	9	797.723,51	698.987,62
Quotizações		1.961,50	2.919,00
Serviços prestados - Particulares		490.488,24	429.125,70
Serviços prestados - Entidades públicas		305.273,77	266.942,92
ISS, IP		305.273,77	266.942,92
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	9.598,44	7.646,09
Subsídios de entidades públicas		4.353,00	2.028,82
ISS, IP		0,00	0,00
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		4.353,00	2.028,82
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		5.245,44	5.617,27
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	71.428,30	68.423,66
Fornecimentos e serviços externos	13.11	113.053,68	114.437,67
Gastos com o pessoal	11	461.294,37	408.001,94
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	39.963,97	27.467,00
Correções relativas a anos anteriores		5.027,76	3.594,40
Correções Positivas Comparticipação do ISS, IP		0,63	243,04
Outras correções de anos anteriores		5.027,13	3.351,36
Imputação de subsídios ao investimentos		6.500,00	1.500,00
Outros rendimentos		28.436,21	22.372,60
Outros gastos	13.13	8.983,57	4.347,74
Correções relativas a anos anteriores		7.769,43	2.102,41
Correções Negativas Comparticipação do ISS, IP		797,08	0,00
Outras Correções dos anos anteriores		6.972,35	2.102,41
Outros gastos		1.214,14	2.245,33
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		192.526,00	138.889,70

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	50.146,41	43.206,21
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		142.379,59	95.683,49
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	12.208,15	17.898,36
Resultados antes de impostos		130.171,44	77.785,13
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		130.171,44	77.785,13

A Direção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita
~~Contabilista Certificado~~
N.º 84.657

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados	9	140.252,18	125.034,24
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		57.837,12	44.234,60
Serviços prestados - Entidades públicas		82.415,06	80.799,64
ISS, IP		82.415,06	80.799,64
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	0,00	0,00
Subsídios de entidades públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	12.499,95	11.974,14
Fornecimentos e serviços externos	13.11	13.981,47	14.229,27
Gastos com o pessoal	11	63.826,42	51.481,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções Positivas Comparticipação do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimentos		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos	13.13	0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções Negativas Comparticipação do ISS, IP		0,00	0,00
Outras Correções dos anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		49.944,34	47.349,52

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Gastos reversões de depreciação e de amortização	5/6	21.934,03	14.865,06
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		28.010,31	32.484,46
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		28.010,31	32.484,46
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		28.010,31	32.484,46

A Direção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado
N.º 84.657

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados	9	41.341,88	21.036,54
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		22.468,00	10.257,35
Serviços prestados - Entidades públicas		18.873,88	10.779,19
ISS, IP		18.873,88	10.779,19
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	0,00	0,00
Subsídios de entidades públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	8.928,54	8.552,96
Fornecimentos e serviços externos	13.11	11.185,39	11.383,27
Gastos com o pessoal	11	38.295,29	38.766,60
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções Positivas Comparticipação do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimentos		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos	13.13	0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções Negativas Comparticipação do ISS, IP		0,00	0,00
Outras Correções dos anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-17.067,34	-37.666,29

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	9.894,91	9.910,05
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-26.962,25	-47.576,34
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-26.962,25	-47.576,34
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-26.962,25	-47.576,34

A Direção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado

N.º 8 657

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados	9	610.806,38	546.786,34
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		406.821,55	371.422,25
Serviços prestados - Entidades públicas		203.984,83	175.364,09
ISS, IP		203.984,83	175.364,09
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	0,00	0,00
Subsídios de entidades públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	49.999,81	47.896,56
Fornecimentos e serviços externos	13.11	87.406,82	88.792,36
Gastos com o pessoal	11	359.172,66	317.384,03
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,63	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,63	0,00
Correções Positivas Participação do ISS, IP		0,63	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimentos		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos	13.13	797,08	0,00
Correções relativas a anos anteriores		797,08	0,00
Correções Negativas Participação do ISS, IP		797,08	0,00
Outras Correções dos anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		113.430,64	92.713,39

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	18.317,47	18.431,10
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		95.113,17	74.282,29
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		95.113,17	74.282,29
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		95.113,17	74.282,29

A Direção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado

N.º 84.657

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados	9	5.323,07	6.130,50
Quotizações		1.961,50	2.919,00
Serviços prestados - Particulares		3.361,57	3.211,50
Serviços prestados - Entidades públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	9.598,44	7.646,09
Subsídios de entidades públicas		4.353,00	2.028,82
ISS, IP		0,00	0,00
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		4.353,00	2.028,82
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		5.245,44	5.617,27
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.11	480,00	32,77
Gastos com o pessoal	11	0,00	370,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	39.963,34	27.467,00
Correções relativas a anos anteriores		5.027,13	3.594,40
Correções Positivas Comparticipação do ISS, IP		0,00	243,04
Outras correções de anos anteriores		5.027,13	3.351,36
Imputação de subsídios ao investimentos		6.500,00	1.500,00
Outros rendimentos		28.436,21	22.372,60
Outros gastos	13.13	8.186,49	4.347,74
Correções relativas a anos anteriores		6.972,35	2.102,41
Correções Negativas Comparticipação do ISS, IP		0,00	0,00
Outras Correções dos anos anteriores		6.972,35	2.102,41
Outros gastos		1.214,14	2.245,33
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		46.218,36	36.493,08

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Gastos reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		46.218,36	36.493,08
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	12.208,15	17.898,36
Resultados antes de impostos		34.010,21	18.594,72
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		34.010,21	18.594,72

A Direção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado

N.º 84.657

Associação Social Cultural Desportiva e Rec de Lustosa
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2025	2024
<u>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</u>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		495 327,16	427 016,90
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		220 201,31	185 284,06
Pagamentos ao pessoal		336 408,44	272 971,24
Caixa gerada pelas operações		-61 282,59	-31 238,40
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		210 222,26	163 732,93
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		148 939,67	132 494,53
<u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		271 257,25	24 569,34
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		19 800,00	19 350,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-251 457,25	-5 219,34
<u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		50 000,00	150 000,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		5 100,00	4 260,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		92 748,22	127 174,79
Juros e gastos similares		12 200,83	17 878,36
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-49 849,05	9 206,85
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-152 366,63	136 482,04
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		192 778,14	56 296,10
Caixa e seus equivalentes no fim do período		40 411,51	192 778,14

A Direção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado

N.º 84.657